
 

  
GOVERNO DO TOCANTINS 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE/CIB – TO 

  

Página 1 de 2 - RESOLUÇÃO – CIB/TO Nº. 042/2020 
 

       Praça dos Girassóis, s/n, Esplanada das Secretarias, Marco Central, Palmas – TO 
CEP 77.003-020 Fone/fax: (63) 3218 – 1981 e 3218 - 1756 

RESOLUÇÃO – CIB/TO Nº. 042, de 20 de fevereiro de 2020. 
 

Dispõe sobre a Utilização de Saldo 

Remanescente/Rendimento (originalmente para 

Aquisição de Equipamentos e Materiais 

Permanentes para a Atenção Básica) da Proposta 

de Projeto Nº. 11439.826000/1180-02, do município 

de Divinópolis do Tocantins – TO, objeto da 

Emenda Parlamentar Nº. 26930011, no valor 

remanescente total com rendimentos de R$6.324,10 

(seis mil trezentos e vinte e quatro reais e dez 

centavos), para a aquisição de novos equipamentos 

para Atenção Básica do mesmo município. 

 

O PRESIDENTE DA COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

DO ESTADO DO TOCANTINS/CIB-TO, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, conferidas através das disposições contidas no Art. 2º da Portaria N°. 

931/1997, que constituiu a CIB-TO, de 26 de junho de 1997, publicada no Diário 

Oficial do Estado do Tocantins em 04 de julho de 1997, expedida pela Secretaria da 

Saúde do Estado do Tocantins, e no Regimento Interno da Comissão Intergestores 

Bipartite – CIB/TO, e, 

Considerando a Portaria GM/MS Nº. 3.134, de 17 de dezembro de 2013, 

que Dispõe sobre a transferência de recursos financeiros de investimento do Ministério 

da Saúde a Estados, Distrito Federal e Municípios, destinados à aquisição de 

equipamentos e materiais permanentes para a expansão e consolidação do Sistema 

Único de Saúde (SUS) e cria a Relação Nacional de Equipamentos e Materiais 

Permanentes financiáveis para o SUS (RENEM) e o Programa de Cooperação Técnica 

(PROCOT) no âmbito do Ministério da Saúde; 

Considerando o § 4º do Art. 12 da Portaria GM/MS Nº. 3.134/2013, que 

Define o prazo para execução dos recursos financeiros repassados nos termos desta 

Portaria será de, no máximo, 24 (vinte e quatro) meses contados do efetivo recebimento 

do recurso pelo ente federativo beneficiário; 

Considerando o Art. 13 da Portaria GM/MS Nº. 3.134/2013, que Estabelece 

que os recursos financeiros de que trata esta Portaria serão repassados pelo Fundo 

Nacional de Saúde em parcela única, na modalidade fundo a fundo, para os Fundos de 

Saúde dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios habilitados (bem como seus 

respectivos parágrafos); 

Considerando a RESOLUÇÃO – CIT Nº. 22, de 27 de julho de 2017, que 

Dispõe complementarmente sobre a execução dos recursos financeiros transferidos pelo 

Ministério da Saúde para aquisição de equipamentos e materiais permanentes, no 

âmbito da Portaria GM/MS 3.134, de 17 de dezembro de 2013; 

Considerando o cadastro feito pelo Fundo Municipal de Saúde da Proposta 

de Projeto N°. 11439.826000/1180-02 para Aquisição de Equipamentos e Materiais 

Permanentes para o Posto de Saúde Vereador Naildo Alves, Unidade de Saúde Eva da 

Silva Abreu, e Unidade de Saúde Subtenente Valdir Teles Paixão do município de 

pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: A65581E3008224D3

Documento foi assinado digitalmente por LUIZ EDGAR LEAO TOLINI EM 05/03/2020 13:26:31.  A autenticidade deste documento                           



 

  
GOVERNO DO TOCANTINS 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE/CIB – TO 

  

Página 2 de 2 - RESOLUÇÃO – CIB/TO Nº. 042/2020 
 

       Praça dos Girassóis, s/n, Esplanada das Secretarias, Marco Central, Palmas – TO 
CEP 77.003-020 Fone/fax: (63) 3218 – 1981 e 3218 - 1756 

Divinópolis – TO, no valor total de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), recursos objeto 

da Emenda Parlamentar N°. 26930011; 

Considerando que toda Proposta para Utilização de Saldo Remanescente/ 

Rendimentos deve obter análise do Conselho Municipal de Saúde do respectivo 

município; 

Considerando o OFÍCIO/ SEMUS N°. 007/2020, de 13 de fevereiro de 

2020, em que o município de Divinópolis – TO Solicita a Homologação da Utilização 

de Saldo Remanescente/ Rendimento das Propostas de Projeto para Aquisição de 

Equipamentos e Materiais Permanentes N°. 11439.826000/1180-02 e N°. 

11439.826000/1130-03 para a aquisição de novos equipamentos para a Atenção Básica 

do mesmo município; 

Considerando a Proposta para Utilização de Saldo 

Remanescente/Rendimento, apresentada pelo município de Divinópolis – TO; 

Considerando o conhecimento do assunto dado à Plenária da Comissão 

Intergestores Bipartite em Reunião Ordinária realizada aos 20 dias do mês de fevereiro 

do ano de 2020. 

 

RESOLVE:  
 

 

Art. 1º – Homologar a Utilização de Saldo Remanescente/Rendimento 

(originalmente para Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes para a 

Atenção Básica) da Proposta de Projeto Nº. 11439.826000/1180-02, do município de 

Divinópolis – TO, objeto da Emenda Parlamentar N°. 26930011. 

Parágrafo Único – O recurso remanescente/rendimento é no valor total 

remanescente com rendimentos de R$6.324,10 (seis mil trezentos e vinte e quatro reais 

e dez centavos), para a aquisição de novos equipamentos para Atenção Básica do 

mesmo município. 

Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
 

 

(ASSINATURA DIGITAL) 
LUIZ EDGAR LEÃO TOLINI 

Presidente da Comissão Intergestores Bipartite 

pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: A65581E3008224D3

Documento foi assinado digitalmente por LUIZ EDGAR LEAO TOLINI EM 05/03/2020 13:26:31.  A autenticidade deste documento                           



MINISTÉRIO 

DA SAÚDE 

PROPOSTA DE AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO/MATERIAL PERMANENTE 
Nº. DA PROPOSTA: 11439.826000/1180-02 

 
IDENTIFICAÇÃO DO FUNDO DE SAÚDE 

CNPJ 
11.439.826/0001-

78 

NOME DO FUNDO DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE DIVINOPOLIS DO TOCANTINS 

Endereço Completo 

DIVINO LUIZ COSTA 

CENTRO 

EA 

MUNICIPAL 

Tipo 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

CEP 
77.670-000 

UF 
TO 

Município 
DIVINOPOLIS DO TOCANTINS 

 
TIPO DO RECURSO DA PROPOSTA 

Recurso de Emenda Parlamentar 
ds_objeto:AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

26930011 - R$ 200.000,00 - PROFESSORA DORINHA SEABRA REZENDE 

 
DADOS DA(S) UNIDADE(S) ASSISTIDA(S) 

Nome: POSTO DE SAUDE VEREADOR NAILDO ALVES 

Tipo Unidade: CENTRO DE SAUDE/UNIDADE BASICA 

CNPJ: 24.851.461/0001-36 CNES: 7105487 

Endereço: RUA 17 - SETOR SOL NASCENTE, CEP:77670000 

Nome: UNIDADE DE SAUDE EVA DA SILVA ABREU 

Tipo Unidade: CENTRO DE SAUDE/UNIDADE BASICA 

CNPJ: 24.851.461/0001-36 CNES: 5169968 

Endereço: AV DIVINO LUIZ COSTA QD34 LT 5A - CENTRO, CEP:77670000 

Nome: UNIDADE DE SAUDE SUB TENENTE VALDIR TELES PAIXAO 

Tipo Unidade: CENTRO DE SAUDE/UNIDADE BASICA 

CNPJ: 24.851.461/0001-36 CNES: 7105495 

Endereço: RUA MARCILON MARTINS - SETOR FERNANDINHO, CEP:77670000 

 
OBJETO DA PROPOSTA 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

 
JUSTIFICATIVA DA PROPOSTA 

UNIDADE ASSISTIDA: POSTO DE SAUDE VEREADOR NAILDO ALVES CNES: 7105487 

Desgaste de vida útil do equipamento e/ou material permanente#JU$T#Microrregião#JU$T#Justifica-se a necessidade da aquisição de equipamentos e 

materiais permanentes para a Unidade básica de saúde Vereador Naildo Alves considerando que a mesma foi ampliada através do programa Requalifica 

UBS e inaugurada em junho de 2016 necessitando de ser equipada com intuito de oferecer condições de trabalho aos profissionais bem como garantir 

aos usuários equipamentos adequados ao seu atendimento. Nesta ubs também atende profissionais do Nasf que precisam de espaço físico com 

equipamentos para realizar este apoio matricial com eficiência.Também necessitamos informatizar todas as salas das ubs para o atendimento do 

prontuario eletrônico#JU$T#2047, 2047#JU$T#Em condições de receber o equipamento e/ou material permanente#JU$T#Sim#JU$T#Pessoal 
especializado próprio da unidade hospitalar 

 
JUSTIFICATIVA DA PROPOSTA 

UNIDADE ASSISTIDA: UNIDADE DE SAUDE EVA DA SILVA ABREU CNES: 5169968 

Desgaste de vida útil do equipamento e/ou material permanente#JU$T#Microrregião#JU$T#Justifica-se a necessidade da aquisição de equipamentos e 

materiais permanentes para a Unidade básica de saúde Eva da Silva Abreu considerando que a mesma foi reformada através do programa Requalifica 

UBS necessitando de ser equipada com intuito de oferecer condições de trabalho aos profissionais bem como garantir aos usuários equipamentos 

adequados ao seu atendimento. Nesta ubs também atende profissionais do Nasf que precisam de equipamentos para realizar este apoio matricial com 

eficiência. Também necessitamos informatizar todas as salas das ubs para o atendimento através do prontuario eletrônico.#JU$T#2069, 

2069#JU$T#Em condições de receber o equipamento e/ou material permanente#JU$T#Sim#JU$T#Pessoal especializado próprio da unidade hospitalar 

 
JUSTIFICATIVA DA PROPOSTA 

UNIDADE ASSISTIDA: UNIDADE DE SAUDE SUB TENENTE VALDIR TELES PAIXAO CNES: 7105495 

Desgaste de vida útil do equipamento e/ou material permanente#JU$T#Microrregião#JU$T#Justifica-se a necessidade da aquisição de equipamentos e 

materiais permanentes para a Unidade básica de saúde Valdir Teles Paixão considerando que a mesma foi construída através do programa Requalifica 

UBS e inaugurada em junho de 2016 necessitando de ser equipada com intuito de oferecer condições de trabalho aos profissionais bem como garantir 

aos usuários equipamentos adequados ao seu atendimento. Nesta ubs também atende profissionais do Nasf que precisam de espaço físico com 

equipamentos para realizar este apoio matricial com eficiência.Também necessitamos informatizar todas as salas das ubs para o atendimento do 

prontuario eletronico #JU$T#2549, 2549#JU$T#Em condições de receber o equipamento e/ou material permanente#JU$T#Sim#JU$T#Pessoal 
especializado próprio da unidade hospitalar 

 
 



EQUIPAMENTOS/MATERIAL PERMANENTE 

UNIDADE ASSISTIDA: UNIDADE DE SAUDE SUB TENENTE VALDIR TELES PAIXAO 

 Ambiente: Farmácia 

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total (R$) 

 Ar Condicionado 1  2.500,00  2.500,00  

 Característica Física  Especificação 

CAPACIDADE  9.000 A 12.000 BTUs  

TIPO  SPLIT  

FUNÇÃO  QUENTE E FRIO  

 Especificação Técnica 

  

 Ambiente: Sala para Material de Limpeza 

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total (R$) 

 Carro para Material de Limpeza 1  1.000,00  1.000,00  

 Característica Física  Especificação 

MATERIAL DE CONFECÇÃO  POLIPROPILENO  

BALDE ESPREMEDOR  POSSUI  

KIT C/ MOPs LÍQUIDO E PÓ, PLACA SINALIZ. E PÁ  POSSUI  

SACO DE VINIL  POSSUI  

 Especificação Técnica 

  

 Ambiente: Sala de Reunião 

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total (R$) 

 Cadeira 5  90,00  450,00  

 Característica Física  Especificação 

MATERIAL DE CONFECÇÃO  AÇO / FERRO PINTADO  

RODÍZIOS  NÃO POSSUI  

BRAÇOS  NÃO POSSUI  

REGULAGEM DE ALTURA  NÃO POSSUI  

ASSENTO/ ENCOSTO  POLIPROPILENO  

 Especificação Técnica 

  

 Ambiente: Administração 

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total (R$) 

 Ar Condicionado 1  2.500,00  2.500,00  

 Característica Física  Especificação 

CAPACIDADE  9.000 A 12.000 BTUs  

TIPO  SPLIT  

FUNÇÃO  QUENTE E FRIO  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total (R$) 

 Telefone Celular Rural de Mesa 1  400,00  400,00  

 Característica Física  Especificação 

FREQUÊNCIA  850 - 1990 Mhz OU MAIOR  

ANTENA EXTERNA  ANTENA COM CABO  

ACESSO À INTERNET  POSSUI  

AGENDA TELEFÔNICA  POSSUI  

IDENTIFICADOR DE CHAMADAS  POSSUI  

 Especificação Técnica 

  

 Ambiente: Sala de Espera e Recepção 

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total (R$) 

 Arquivo 4  500,00  2.000,00  

 Característica Física  Especificação 

DESLIZAMENTO DA GAVETA  TRILHO TELESCÓPICO  

MATERIAL DE CONFECÇÃO/ GAVETAS  AÇO/ DE 3 A 4 GAVETAS  

 Especificação Técnica 



  

 Ambiente: Sala de Procedimentos 

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total (R$) 

 Oxímetro de Pulso 1  2.500,00  2.500,00  

 Característica Física  Especificação 

TIPO  PORTÁTIL (DE MÃO)  

SENSOR DE SpO2  01  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total (R$) 

 Eletrocardiógrafo 1  10.500,00  10.500,00  

 Característica Física  Especificação 

SUPORTE COM RODÍZIOS  NÃO POSSUI  

ACESSÓRIO(S)  1 CABO DE ECG  

CANAIS/OPERAÇÃO/INTERFACE/ COMPUTADOR/CONECTIVIDADE WI-FI  
12 CANAIS/ DIRETO NO CONSOLE/USB/ NÃO 
POSSUI COMPUTADOR / SEM CONECTIVIDADE 

WI-FI  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total (R$) 

 Laringoscópio Adulto 1  1.400,00  1.400,00  

 Característica Física  Especificação 

ILUMINAÇÃO INTERNA  FIBRA OPTICA / HALÓGENA - XENON  

COMPOSIÇÃO  05 LÂMINAS RIGIDAS  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total (R$) 

 Cilindro de Gases Medicinais 1  900,00  900,00  

 Característica Física  Especificação 

MATERIAL DE CONFECÇÃO  ALUMÍNIO  

SUPORTE COM RODÍZIOS  NÃO POSSUI  

ACESSÓRIO(S)  VÁLVULA, MANÔMETRO E FLUXÔMETRO  

CAPACIDADE  MÍN. 03 L ATÉ 10 L  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total (R$) 

 Laringoscópio Infantil 1  1.400,00  1.400,00  

 Característica Física  Especificação 

ILUMINAÇÃO INTERNA  FIBRA OPTICA / HALÓGENA - XENON  

COMPOSIÇÃO  05 LÂMINAS RIGIDAS  

 Especificação Técnica 

  

 Ambiente: Consultório Indiferenciado 

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total (R$) 

 Detector Fetal 1  900,00  900,00  

 Característica Física  Especificação 

TIPO  PORTÁTIL  

TECNOLOGIA  DIGITAL  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 
Valor 

total (R$) 

 Lanterna Clínica 1  80,00  80,00  

 Característica Física  Especificação 

TIPO  LED  

 Especificação Técnica 

  

 Ambiente: Sala de Agentes (ACS/ACE) 

 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário Valor 



(R$) total (R$) 

 No-Break (Para Computador/Impressora) 1  900,00  900,00  

 Característica Física  Especificação 

ESPECIFICAR  NÃO  

 Especificação Técnica 

Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante; no-break com potência nominal de 1,2 kva; potência real mínima de 600w; 
tensão entrada 115/127/220 volts (em corrente alternada) com comutação automática; tensão de saída 110/115 ou 220 volts (a ser definida pelo 

solicitante); alarmes audiovisual; bateria interna selada; autonomia a plena carga mínimo 15 minutos considerando consumo de 240 wats; possuir no 

mínimo 06 tomadas de saída padrão brasileiro; o produto deverá ser novo, sem uso, reforma ou recondicionamento; garantia de 12 meses.  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total (R$) 

 Computador (Desktop-Básico) 1  3.500,00  3.500,00  

 Característica Física  Especificação 

ESPECIFICAR  NÃO  

 Especificação Técnica 

Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante; computador desktop com processador no mínimo Intel core i3 ou AMD a10 ou 

similar; possuir 1 (um) disco rígido de 500 gigabyte; memória RAM de 08 (oito) gigabytes, em 02 (dois) módulos idênticos de 04 (quatro) gigabytes 

cada, do tipo SDRAM ddr4 2.133 MHZ ou superior, operando em modalidade dual CHANNEL; a placa principal deve ter arquitetura ATX, MICROATX, 

BTX ou MICROBTX, conforme padrões estabelecidos e divulgados no sítio www.formfactors.org, organismo que define os padrões existentes; possuir 

pelo menos 01 (um) slot PCI-EXPRESS 2.0 x16 ou superior; possuir sistema de detecção de intrusão de chassis, com acionador instalado no gabinete; 

o adaptador de vídeo integrado deverá ser no mínimo de 01 (um) gigabyte de memória, possuir suporte ao MICROSOFT DIRECTX 10.1 ou superior, 
suportar monitor estendido, possuir no mínimo 02 (duas) saídas de vídeo, sendo pelo menos 01 (uma) digital do tipo HDMI, display PORT ou DVI; 

unidade combinada de gravação de disco ótico CD, DVD rom; teclado USB, abnt2, 107 teclas (com fio) e mouse USB, 800 DPI, 2 botões, scroll (com 

fio); monitor de LED 19 polegadas (widescreen 16:9); interfaces de rede 10/100/1000 e WIFI padrão IEEE 802.11 b/g/n; sistema operacional Windows 

10 pro (64 bits); fonte compatível e que suporte toda a configuração exigida no item; gabinete e periféricos deverão funcionar na vertical ou 

horizontal; todos os equipamentos ofertados (gabinete, teclado, mouse e monitor) devem possuir gradações neutras das cores branca, preta ou cinza, 

e manter o mesmo padrão de cor; todos os componentes do produto deverão ser novos, sem uso, reforma ou recondicionamento; garantia de 12 
meses.  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total (R$) 

 Ar Condicionado 1  2.500,00  2.500,00  

 Característica Física  Especificação 

CAPACIDADE  9.000 A 12.000 BTUs  

TIPO  SPLIT  

FUNÇÃO  QUENTE E FRIO  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total (R$) 

 Bicicleta 5  300,00  1.500,00  

 Característica Física  Especificação 

ESPECIFICAR  SIM  

 Especificação Técnica 

Bicicleta, com aro 26, pneus balão (26 x 1 1/2 x 2), com freio contra pedal, cubo nacional com reposição de peças, com cestinha dianteira, 

devidamente lubrificadas (engraxadas) e revisada com aros centrados, com para-lama dianteiro e traseiros, com refletores de segurança nos pedais, 

para-lama e aro.  

 Ambiente: NASF - Núcleo de Apoio à Saúde da Família 

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total (R$) 

 Computador Portátil (Notebook) 1  3.600,00  3.600,00  

 Característica Física  Especificação 

ESPECIFICAR  NÃO  

 Especificação Técnica 

Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante; computador portátil (notebook) com processador no mínimo Intel core i5 ou 

AMD a10 ou similar; 1 (um) disco rígido de 500 GIGABYTES velocidade de rotação 7.200 rpm; unidade combinada de gravação de disco ótico CD, DVD 
rom; memória RAM de 08 (oito) gigabytes, em 02 (dois) módulos idênticos de 04 (quatro) gigabytes cada, do tipo SDRAM DDR4 2.133 MHZ ou 

superior; tela LCD de 14 ou 15 polegadas widescreen, suportar resolução 1.600 x 900 pixels; teclado deverá conter todos os caracteres da língua 

portuguesa, inclusive ç e acentos, nas mesmas posições do teclado padrão abnt2; mouse touchpad com 02 (dois) botões integrados; mouse óptico com 

conexão USB e botão de rolagem (scroll); interfaces de rede 10/100/1000 conector rj-45 fêmea e WIFI padrão IEEE 802.11a/b/g/n; sistema 

operacional Windows 10 pro (64 bits); bateria recarregável do tipo íon de lítion com no mínimo 06 (seis) células; fonte externa automática compatível 

com o item; possuir interfaces USB 2.0 e 3.0, 01 (uma) HDMI ou display port e 01 (uma) VGA, leitor de cartão; webcam FULL HD (1080p); deverá vir 
acompanhado de maleta do tipo acolchoada para transporte e acondicionamento do equipamento; o equipamento deverá ser novo, sem uso, reforma 

ou recondicionamento; garantia de 12 meses.  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total (R$) 

 Esfigmomanômetro Adulto 4  170,00  680,00  

 Característica Física  Especificação 

MATERIAL DE CONFECÇÃO  TECIDO EM ALGODÃO  

BRAÇADEIRA/ FECHO  VELCRO  

 Especificação Técnica 

  



 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total (R$) 

 Aparelho de Som 1  250,00  250,00  

 Característica Física  Especificação 

ENTRADA  USB  

REPRODUÇÃO  CD/MP3  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total (R$) 

 Veículo de Passeio - Transporte de Equipe (5 pessoas, 0 Km) 1  50.000,00  50.000,00  

 Característica Física  Especificação 

CAPACIDADE  05 LUGARES  

FREIOS ABS E AIRBAG DUP  POSSUI  

CÂMBIO  MANUAL  

TIPO DE COMBUSTÍVEL  BICOMBUSTIVEL  

PORTAS  04 PORTAS  

MOTORIZAÇÃO  1.0 A 1.3  

TIPO DE DIREÇÃO  HIDRÁULICA / ELÉTRICA  

DISTÂNCIA ENTRE EIXOS  MINÍMA DE 2.370 MM  

AR CONDICIONADO  POSSUI  

TRIO ELÉTRICO (TRAVA,VIDRO,ALARME)  POSSUI  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total (R$) 

 Projetor Multimídia (Datashow) 1  3.200,00  3.200,00  

 Característica Física  Especificação 

ESPECIFICAR  NÃO  

 Especificação Técnica 

Deve estar em linha de produção pelo fabricante, deve possuir tecnologia LCD com matriz ativa TFT com 16 milhões de cores; Resolução mínima nativa 

de 1024 x 768 e compatibilidade 16:9; Deve possuir interfaces de comunicação, sendo 01 (uma) VGA e 01 (uma) HDMI; Deve possuir entrada USB; 

Luminosidade mínima de 2500 lumens; Alto-falante integrado no projetor com o mínimo de 1W de potência; Alimentação automática 100-120V, 220-

240V; Controle remoto IR, cabo de alimentação, cabo VGA; Manual do usuário; Suporta apresentações a partir de um pen-drive direto no projetor 

(sem o uso de pc); O equipamento deverá ser novo, sem uso, reforma ou recondicionamento; Garantia mínima de 12 meses.  

 Ambiente: NASF - Fisioterapeuta 

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total (R$) 

 Martelo de Reflexo 1  50,00  50,00  

 Característica Física  Especificação 

MATERIAL DE CONFECÇÃO  AÇO INOXIDÁVEL  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total (R$) 

 TENS e FES 1  1.500,00  1.500,00  

 Característica Física  Especificação 

NÚMERO DE CANAIS  04 CANAIS  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total (R$) 

 Ultrassom para Fisioterapia 1  1.200,00  1.200,00  

 Característica Física  Especificação 

TELA LCD  POSSUI  

MODO DE EMISSÃO/ OPERAÇÃO  CONTÍNUO E PULSADO  

FREQUÊNCIA  1 E 3 MHZ  

 Especificação Técnica 

  

 Total 
Qtd. Total Valor Total (R$) 

39 95.410,00 

 
UNIDADE ASSISTIDA: POSTO DE SAUDE VEREADOR NAILDO ALVES 

 Ambiente: Consultório Odontológico 

 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário Valor 



(R$) total (R$) 

 Balde a Pedal 2  120,00  240,00  

 Característica Física  Especificação 

MATERIAL DE CONFECÇÃO/CAPACIDADE  POLIPROPILENO/DE 30L ATÉ 49L   

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 
Valor 

total (R$) 

 Cadeira Odontológica Completa (equipo/ sugador/ refletor) 1  18.000,00  18.000,00  

 Característica Física  Especificação 

COMANDO DA CADEIRA  PEDAL  

CABECEIRA  ARTICULADA  

REFLETOR  MULTIFOCAL (MAIS DE UMA INTENSIDADE)  

EQUIPO  TIPO CART OU ACOPLADO  

UNIDADE AUXILIAR  01 SUGADOR  

CUBA  PORCELANA/CERÂMICA  

SERINGA TRÍPLICE  POSSUI  

PEÇA RETA  POSSUI  

CONTRA ÂNGULO  POSSUI  

MICRO MOTOR  POSSUI  

CANETA DE ROTAÇÃO  POSSUI  

TERMINAIS  NO MÍNIMO 3  

 Especificação Técnica 

  

 Ambiente: Sala de Curativos 

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total (R$) 

 Armário 1  700,00  700,00  

 Característica Física  Especificação 

DIMENSÕES/ PRATELEIRAS  
ALTURA DE 180 A 210 CM X LARGURA DE 70 A 

110 CM / 04  

MATERIAL DE CONFECÇÃO  AÇO  

CAPACIDADE MÍNIMA DA PRATELEIRA  40 Kg  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total (R$) 

 Balde a Pedal 1  120,00  120,00  

 Característica Física  Especificação 

MATERIAL DE CONFECÇÃO/CAPACIDADE  POLIPROPILENO/DE 30L ATÉ 49L   

 Especificação Técnica 

  

 Ambiente: Sala para Material de Limpeza 

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total (R$) 

 Carro para Material de Limpeza 1  1.000,00  1.000,00  

 Característica Física  Especificação 

MATERIAL DE CONFECÇÃO  POLIPROPILENO  

BALDE ESPREMEDOR  POSSUI  

KIT C/ MOPs LÍQUIDO E PÓ, PLACA SINALIZ. E PÁ  POSSUI  

SACO DE VINIL  POSSUI  

 Especificação Técnica 

  

 Ambiente: Sala de Reunião 

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total (R$) 

 Cadeira 12  90,00  1.080,00  

 Característica Física  Especificação 

MATERIAL DE CONFECÇÃO  AÇO / FERRO PINTADO  

RODÍZIOS  NÃO POSSUI  

BRAÇOS  NÃO POSSUI  

REGULAGEM DE ALTURA  NÃO POSSUI  

ASSENTO/ ENCOSTO  POLIPROPILENO  

 Especificação Técnica 



  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total (R$) 

 Armário 1  700,00  700,00  

 Característica Física  Especificação 

DIMENSÕES/ PRATELEIRAS  
ALTURA DE 180 A 210 CM X LARGURA DE 70 A 
110 CM / 04  

MATERIAL DE CONFECÇÃO  AÇO  

CAPACIDADE MÍNIMA DA PRATELEIRA  40 Kg  

 Especificação Técnica 

  

 Ambiente: Administração 

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total (R$) 

 Telefone Celular Rural de Mesa 1  400,00  400,00  

 Característica Física  Especificação 

FREQUÊNCIA  850 - 1990 Mhz OU MAIOR  

ANTENA EXTERNA  ANTENA COM CABO  

ACESSO À INTERNET  POSSUI  

AGENDA TELEFÔNICA  POSSUI  

IDENTIFICADOR DE CHAMADAS  POSSUI  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total (R$) 

 Armário 1  700,00  700,00  

 Característica Física  Especificação 

DIMENSÕES/ PRATELEIRAS  
ALTURA DE 180 A 210 CM X LARGURA DE 70 A 

110 CM / 04  

MATERIAL DE CONFECÇÃO  AÇO  

CAPACIDADE MÍNIMA DA PRATELEIRA  40 Kg  

 Especificação Técnica 

  

 Ambiente: Sala de Espera e Recepção 

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total (R$) 

 Televisor 1  1.600,00  1.600,00  

 Característica Física  Especificação 

TIPO  LED  

PORTA  USB  

FULL HD  SIM  

ENTRADA  HDMI  

CONVERSOR DIGITAL  POSSUI  

TAMANHO DA TELA  DE 32" ATÉ 41"  

SUPORTE  NÃO POSSUI  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 
Valor 

total (R$) 

 Arquivo 5  500,00  2.500,00  

 Característica Física  Especificação 

DESLIZAMENTO DA GAVETA  TRILHO TELESCÓPICO  

MATERIAL DE CONFECÇÃO/ GAVETAS  AÇO/ DE 3 A 4 GAVETAS  

 Especificação Técnica 

  

 Ambiente: Sala de Procedimentos 

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total (R$) 

 Laringoscópio Adulto 1  1.400,00  1.400,00  

 Característica Física  Especificação 

ILUMINAÇÃO INTERNA  FIBRA OPTICA / HALÓGENA - XENON  

COMPOSIÇÃO  05 LÂMINAS RIGIDAS  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário Valor 



(R$) total (R$) 

 Escada com 2 degraus 1  300,00  300,00  

 Característica Física  Especificação 

MATERIAL DE CONFECÇÃO  AÇO INOXIDÁVEL  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 
Valor 

total (R$) 

 Cilindro de Gases Medicinais 1  900,00  900,00  

 Característica Física  Especificação 

MATERIAL DE CONFECÇÃO  ALUMÍNIO  

SUPORTE COM RODÍZIOS  NÃO POSSUI  

ACESSÓRIO(S)  VÁLVULA, MANÔMETRO E FLUXÔMETRO  

CAPACIDADE  MÍN. 03 L ATÉ 10 L  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 
Valor 

total (R$) 

 Suporte de Soro 1  350,00  350,00  

 Característica Física  Especificação 

MATERIAL DE CONFECÇÃO  AÇO INOXIDÁVEL  

TIPO  PEDESTAL  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total (R$) 

 Otoscópio Simples 1  550,00  550,00  

 Característica Física  Especificação 

ILUMINAÇÃO  FIBRA OPTICA / HALÓGENA - XENON  

COMPOSIÇÃO  5 A 10 ESPECULOS REUTILIZÁVEIS  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total (R$) 

 Esfigmomanômetro Adulto 2  170,00  340,00  

 Característica Física  Especificação 

MATERIAL DE CONFECÇÃO  TECIDO EM ALGODÃO  

BRAÇADEIRA/ FECHO  VELCRO  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total (R$) 

 Laringoscópio Infantil 1  1.400,00  1.400,00  

 Característica Física  Especificação 

ILUMINAÇÃO INTERNA  FIBRA OPTICA / HALÓGENA - XENON  

COMPOSIÇÃO  05 LÂMINAS RIGIDAS  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 
Valor 

total (R$) 

 Oxímetro de Pulso 1  2.500,00  2.500,00  

 Característica Física  Especificação 

TIPO  PORTÁTIL (DE MÃO)  

SENSOR DE SpO2  01  

 Especificação Técnica 

  

 Ambiente: Consultório Indiferenciado 

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total (R$) 

 Lanterna Clínica 1  80,00  80,00  

 Característica Física  Especificação 

TIPO  LED  

 Especificação Técnica 

  



 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total (R$) 

 Armário 2  700,00  1.400,00  

 Característica Física  Especificação 

DIMENSÕES/ PRATELEIRAS  
ALTURA DE 180 A 210 CM X LARGURA DE 70 A 
110 CM / 04  

MATERIAL DE CONFECÇÃO  AÇO  

CAPACIDADE MÍNIMA DA PRATELEIRA  40 Kg  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total (R$) 

 Balde a Pedal 3  120,00  360,00  

 Característica Física  Especificação 

MATERIAL DE CONFECÇÃO/CAPACIDADE  POLIPROPILENO/DE 30L ATÉ 49L   

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total (R$) 

 Detector Fetal 1  900,00  900,00  

 Característica Física  Especificação 

TIPO  PORTÁTIL  

TECNOLOGIA  DIGITAL  

 Especificação Técnica 

  

 Ambiente: Sala de Agentes (ACS/ACE) 

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 
Valor 

total (R$) 

 Bicicleta 5  300,00  1.500,00  

 Característica Física  Especificação 

ESPECIFICAR  SIM  

 Especificação Técnica 

Bicicleta, com aro 26, pneus balão (26 x 1 1/2 x 2), com freio contra pedal, cubo nacional com reposição de peças, com cestinha dianteira, 

devidamente lubrificadas (engraxadas) e revisada com aros centrados, com para-lama dianteiro e traseiros, com refletores de segurança nos pedais, 

para-lama e aro.  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total (R$) 

 Ar Condicionado 1  2.500,00  2.500,00  

 Característica Física  Especificação 

CAPACIDADE  9.000 A 12.000 BTUs  

TIPO  SPLIT  

FUNÇÃO  QUENTE E FRIO  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 
Valor 

total (R$) 

 Computador (Desktop-Básico) 1  3.500,00  3.500,00  

 Característica Física  Especificação 

ESPECIFICAR  NÃO  

 Especificação Técnica 

Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante; computador desktop com processador no mínimo Intel core i3 ou AMD a10 ou 

similar; possuir 1 (um) disco rígido de 500 gigabyte; memória RAM de 08 (oito) gigabytes, em 02 (dois) módulos idênticos de 04 (quatro) gigabytes 

cada, do tipo SDRAM ddr4 2.133 MHZ ou superior, operando em modalidade dual CHANNEL; a placa principal deve ter arquitetura ATX, MICROATX, 

BTX ou MICROBTX, conforme padrões estabelecidos e divulgados no sítio www.formfactors.org, organismo que define os padrões existentes; possuir 
pelo menos 01 (um) slot PCI-EXPRESS 2.0 x16 ou superior; possuir sistema de detecção de intrusão de chassis, com acionador instalado no gabinete; 

o adaptador de vídeo integrado deverá ser no mínimo de 01 (um) gigabyte de memória, possuir suporte ao MICROSOFT DIRECTX 10.1 ou superior, 

suportar monitor estendido, possuir no mínimo 02 (duas) saídas de vídeo, sendo pelo menos 01 (uma) digital do tipo HDMI, display PORT ou DVI; 

unidade combinada de gravação de disco ótico CD, DVD rom; teclado USB, abnt2, 107 teclas (com fio) e mouse USB, 800 DPI, 2 botões, scroll (com 

fio); monitor de LED 19 polegadas (widescreen 16:9); interfaces de rede 10/100/1000 e WIFI padrão IEEE 802.11 b/g/n; sistema operacional Windows 
10 pro (64 bits); fonte compatível e que suporte toda a configuração exigida no item; gabinete e periféricos deverão funcionar na vertical ou 

horizontal; todos os equipamentos ofertados (gabinete, teclado, mouse e monitor) devem possuir gradações neutras das cores branca, preta ou cinza, 

e manter o mesmo padrão de cor; todos os componentes do produto deverão ser novos, sem uso, reforma ou recondicionamento; garantia de 12 

meses.  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total (R$) 

 No-Break (Para Computador/Impressora) 1  900,00  900,00  

 Característica Física  Especificação 

ESPECIFICAR  NÃO  

 Especificação Técnica 



Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante; no-break com potência nominal de 1,2 kva; potência real mínima de 600w; 

tensão entrada 115/127/220 volts (em corrente alternada) com comutação automática; tensão de saída 110/115 ou 220 volts (a ser definida pelo 

solicitante); alarmes audiovisual; bateria interna selada; autonomia a plena carga mínimo 15 minutos considerando consumo de 240 wats; possuir no 

mínimo 06 tomadas de saída padrão brasileiro; o produto deverá ser novo, sem uso, reforma ou recondicionamento; garantia de 12 meses.  

 Total 
Qtd. Total Valor Total (R$) 

51 45.920,00 

 
UNIDADE ASSISTIDA: UNIDADE DE SAUDE EVA DA SILVA ABREU 

 Ambiente: Consultório Odontológico 

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor total 

(R$) 

 Destilador de Água 1  1.600,00  1.600,00  

 Característica Física  Especificação 

CAPACIDADE  ATÉ 5 LITROS/HORA  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor total 

(R$) 

 Esfigmomanômetro Adulto 1  170,00  170,00  

 Característica Física  Especificação 

MATERIAL DE CONFECÇÃO  TECIDO EM ALGODÃO  

BRAÇADEIRA/ FECHO  VELCRO  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor total 

(R$) 

 Fotopolimerizador de Resinas 1  850,00  850,00  

 Característica Física  Especificação 

TIPO  LED, SEM FIO SEM RADIÔMETRO  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor total 

(R$) 

 Esfigmomanômetro Adulto 1  170,00  170,00  

 Característica Física  Especificação 

MATERIAL DE CONFECÇÃO  TECIDO EM ALGODÃO  

BRAÇADEIRA/ FECHO  VELCRO  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor total 

(R$) 

 Autoclave Horizontal de Mesa (até 75 litros) 1  3.800,00  3.800,00  

 Característica Física  Especificação 

MODO DE OPERAÇÃO/ CAPACIDADE  DIGITAL/ ATÉ 25 LITROS  

CÂMARA DE ESTERILIZAÇÃO  AÇO INOXIDÁVEL  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor total 

(R$) 

 Armário 1  700,00  700,00  

 Característica Física  Especificação 

DIMENSÕES/ PRATELEIRAS  
ALTURA DE 180 A 210 CM X LARGURA DE 70 A 

110 CM / 04  

MATERIAL DE CONFECÇÃO  AÇO  

CAPACIDADE MÍNIMA DA PRATELEIRA  40 Kg  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 
Valor total 

(R$) 

 Compressor Odontológico 1  2.200,00  2.200,00  

 Característica Física  Especificação 

ISENTO DE ÓLEO  SIM  

CAPACIDADE RESERVATÓRIO / POTÊNCIA / CONSUMO  30 A 39 L/1 A 1,5HP/6 A 7 PÉS  

 Especificação Técnica 

  



 Ambiente: Sala de Curativos 

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor total 

(R$) 

 Armário 1  700,00  700,00  

 Característica Física  Especificação 

DIMENSÕES/ PRATELEIRAS  
ALTURA DE 180 A 210 CM X LARGURA DE 70 A 
110 CM / 04  

MATERIAL DE CONFECÇÃO  AÇO  

CAPACIDADE MÍNIMA DA PRATELEIRA  40 Kg  

 Especificação Técnica 

  

 Ambiente: Farmácia 

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor total 

(R$) 

 Cadeira 2  90,00  180,00  

 Característica Física  Especificação 

MATERIAL DE CONFECÇÃO  AÇO / FERRO PINTADO  

RODÍZIOS  NÃO POSSUI  

BRAÇOS  NÃO POSSUI  

REGULAGEM DE ALTURA  NÃO POSSUI  

ASSENTO/ ENCOSTO  POLIPROPILENO  

 Especificação Técnica 

  

 Ambiente: Sala de Imunização 

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor total 

(R$) 

 No-Break (Para Computador/Impressora) 1  900,00  900,00  

 Característica Física  Especificação 

ESPECIFICAR  NÃO  

 Especificação Técnica 

Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante; no-break com potência nominal de 1,2 kva; potência real mínima de 600w; 

tensão entrada 115/127/220 volts (em corrente alternada) com comutação automática; tensão de saída 110/115 ou 220 volts (a ser definida pelo 

solicitante); alarmes audiovisual; bateria interna selada; autonomia a plena carga mínimo 15 minutos considerando consumo de 240 wats; possuir no 

mínimo 06 tomadas de saída padrão brasileiro; o produto deverá ser novo, sem uso, reforma ou recondicionamento; garantia de 12 meses.  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 
Valor total 

(R$) 

 Armário 1  700,00  700,00  

 Característica Física  Especificação 

DIMENSÕES/ PRATELEIRAS  
ALTURA DE 180 A 210 CM X LARGURA DE 70 A 

110 CM / 04  

MATERIAL DE CONFECÇÃO  AÇO  

CAPACIDADE MÍNIMA DA PRATELEIRA  40 Kg  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 
Valor total 

(R$) 

 Ar Condicionado 1  2.500,00  2.500,00  

 Característica Física  Especificação 

CAPACIDADE  9.000 A 12.000 BTUs  

TIPO  SPLIT  

FUNÇÃO  QUENTE E FRIO  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor total 

(R$) 

 Balde a Pedal 1  120,00  120,00  

 Característica Física  Especificação 

MATERIAL DE CONFECÇÃO/CAPACIDADE  POLIPROPILENO/DE 30L ATÉ 49L   

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor total 

(R$) 

 Computador (Desktop-Básico) 1  3.500,00  3.500,00  

 Característica Física  Especificação 

ESPECIFICAR  NÃO  

 Especificação Técnica 



Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante; computador desktop com processador no mínimo Intel core i3 ou AMD a10 ou 

similar; possuir 1 (um) disco rígido de 500 gigabyte; memória RAM de 08 (oito) gigabytes, em 02 (dois) módulos idênticos de 04 (quatro) gigabytes 

cada, do tipo SDRAM ddr4 2.133 MHZ ou superior, operando em modalidade dual CHANNEL; a placa principal deve ter arquitetura ATX, MICROATX, 

BTX ou MICROBTX, conforme padrões estabelecidos e divulgados no sítio www.formfactors.org, organismo que define os padrões existentes; possuir 
pelo menos 01 (um) slot PCI-EXPRESS 2.0 x16 ou superior; possuir sistema de detecção de intrusão de chassis, com acionador instalado no gabinete; 

o adaptador de vídeo integrado deverá ser no mínimo de 01 (um) gigabyte de memória, possuir suporte ao MICROSOFT DIRECTX 10.1 ou superior, 

suportar monitor estendido, possuir no mínimo 02 (duas) saídas de vídeo, sendo pelo menos 01 (uma) digital do tipo HDMI, display PORT ou DVI; 

unidade combinada de gravação de disco ótico CD, DVD rom; teclado USB, abnt2, 107 teclas (com fio) e mouse USB, 800 DPI, 2 botões, scroll (com 

fio); monitor de LED 19 polegadas (widescreen 16:9); interfaces de rede 10/100/1000 e WIFI padrão IEEE 802.11 b/g/n; sistema operacional Windows 

10 pro (64 bits); fonte compatível e que suporte toda a configuração exigida no item; gabinete e periféricos deverão funcionar na vertical ou 
horizontal; todos os equipamentos ofertados (gabinete, teclado, mouse e monitor) devem possuir gradações neutras das cores branca, preta ou cinza, 

e manter o mesmo padrão de cor; todos os componentes do produto deverão ser novos, sem uso, reforma ou recondicionamento; garantia de 12 

meses.  

 Ambiente: Sala de Reunião 

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor total 

(R$) 

 Cadeira 7  90,00  630,00  

 Característica Física  Especificação 

MATERIAL DE CONFECÇÃO  AÇO / FERRO PINTADO  

RODÍZIOS  NÃO POSSUI  

BRAÇOS  NÃO POSSUI  

REGULAGEM DE ALTURA  NÃO POSSUI  

ASSENTO/ ENCOSTO  POLIPROPILENO  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor total 

(R$) 

 Mesa de Reunião 1  500,00  500,00  

 Característica Física  Especificação 

TIPO  REDONDA DE 1,20 D  

MATERIAL DE CONFECÇÃO  MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR  

 Especificação Técnica 

  

 Ambiente: Administração 

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor total 

(R$) 

 Telefone Celular Rural de Mesa 1  400,00  400,00  

 Característica Física  Especificação 

FREQUÊNCIA  850 - 1990 Mhz OU MAIOR  

ANTENA EXTERNA  ANTENA COM CABO  

ACESSO À INTERNET  POSSUI  

AGENDA TELEFÔNICA  POSSUI  

IDENTIFICADOR DE CHAMADAS  POSSUI  

 Especificação Técnica 

  

 Ambiente: Sala de Espera e Recepção 

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor total 

(R$) 

 Computador (Desktop-Básico) 1  3.500,00  3.500,00  

 Característica Física  Especificação 

ESPECIFICAR  NÃO  

 Especificação Técnica 

Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante; computador desktop com processador no mínimo Intel core i3 ou AMD a10 ou 

similar; possuir 1 (um) disco rígido de 500 gigabyte; memória RAM de 08 (oito) gigabytes, em 02 (dois) módulos idênticos de 04 (quatro) gigabytes 

cada, do tipo SDRAM ddr4 2.133 MHZ ou superior, operando em modalidade dual CHANNEL; a placa principal deve ter arquitetura ATX, MICROATX, 

BTX ou MICROBTX, conforme padrões estabelecidos e divulgados no sítio www.formfactors.org, organismo que define os padrões existentes; possuir 

pelo menos 01 (um) slot PCI-EXPRESS 2.0 x16 ou superior; possuir sistema de detecção de intrusão de chassis, com acionador instalado no gabinete; 
o adaptador de vídeo integrado deverá ser no mínimo de 01 (um) gigabyte de memória, possuir suporte ao MICROSOFT DIRECTX 10.1 ou superior, 

suportar monitor estendido, possuir no mínimo 02 (duas) saídas de vídeo, sendo pelo menos 01 (uma) digital do tipo HDMI, display PORT ou DVI; 

unidade combinada de gravação de disco ótico CD, DVD rom; teclado USB, abnt2, 107 teclas (com fio) e mouse USB, 800 DPI, 2 botões, scroll (com 

fio); monitor de LED 19 polegadas (widescreen 16:9); interfaces de rede 10/100/1000 e WIFI padrão IEEE 802.11 b/g/n; sistema operacional Windows 

10 pro (64 bits); fonte compatível e que suporte toda a configuração exigida no item; gabinete e periféricos deverão funcionar na vertical ou 

horizontal; todos os equipamentos ofertados (gabinete, teclado, mouse e monitor) devem possuir gradações neutras das cores branca, preta ou cinza, 
e manter o mesmo padrão de cor; todos os componentes do produto deverão ser novos, sem uso, reforma ou recondicionamento; garantia de 12 

meses.  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor total 

(R$) 

 No-Break (Para Computador/Impressora) 1  900,00  900,00  

 Característica Física  Especificação 

ESPECIFICAR  NÃO  

 Especificação Técnica 



Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante; no-break com potência nominal de 1,2 kva; potência real mínima de 600w; 

tensão entrada 115/127/220 volts (em corrente alternada) com comutação automática; tensão de saída 110/115 ou 220 volts (a ser definida pelo 

solicitante); alarmes audiovisual; bateria interna selada; autonomia a plena carga mínimo 15 minutos considerando consumo de 240 wats; possuir no 

mínimo 06 tomadas de saída padrão brasileiro; o produto deverá ser novo, sem uso, reforma ou recondicionamento; garantia de 12 meses.  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor total 

(R$) 

 Arquivo 4  500,00  2.000,00  

 Característica Física  Especificação 

DESLIZAMENTO DA GAVETA  TRILHO TELESCÓPICO  

MATERIAL DE CONFECÇÃO/ GAVETAS  AÇO/ DE 3 A 4 GAVETAS  

 Especificação Técnica 

  

 Ambiente: Sala de Procedimentos 

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 
Valor total 

(R$) 

 Cilindro de Gases Medicinais 1  900,00  900,00  

 Característica Física  Especificação 

MATERIAL DE CONFECÇÃO  ALUMÍNIO  

SUPORTE COM RODÍZIOS  NÃO POSSUI  

ACESSÓRIO(S)  VÁLVULA, MANÔMETRO E FLUXÔMETRO  

CAPACIDADE  MÍN. 03 L ATÉ 10 L  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor total 

(R$) 

 Eletrocardiógrafo 1  10.500,00  10.500,00  

 Característica Física  Especificação 

SUPORTE COM RODÍZIOS  NÃO POSSUI  

ACESSÓRIO(S)  1 CABO DE ECG  

CANAIS/OPERAÇÃO/INTERFACE/ COMPUTADOR/CONECTIVIDADE WI-FI  

12 CANAIS/ DIRETO NO CONSOLE/USB/ NÃO 

POSSUI COMPUTADOR / SEM CONECTIVIDADE 

WI-FI  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor total 

(R$) 

 Balde a Pedal 1  120,00  120,00  

 Característica Física  Especificação 

MATERIAL DE CONFECÇÃO/CAPACIDADE  POLIPROPILENO/DE 30L ATÉ 49L   

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor total 

(R$) 

 Suporte de Soro 1  350,00  350,00  

 Característica Física  Especificação 

MATERIAL DE CONFECÇÃO  AÇO INOXIDÁVEL  

TIPO  PEDESTAL  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor total 

(R$) 

 Laringoscópio Infantil 1  1.400,00  1.400,00  

 Característica Física  Especificação 

ILUMINAÇÃO INTERNA  FIBRA OPTICA / HALÓGENA - XENON  

COMPOSIÇÃO  05 LÂMINAS RIGIDAS  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor total 

(R$) 

 Oxímetro de Pulso 1  2.500,00  2.500,00  

 Característica Física  Especificação 

TIPO  PORTÁTIL (DE MÃO)  

SENSOR DE SpO2  01  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário Valor total 



(R$) (R$) 

 Laringoscópio Adulto 1  1.400,00  1.400,00  

 Característica Física  Especificação 

ILUMINAÇÃO INTERNA  FIBRA OPTICA / HALÓGENA - XENON  

COMPOSIÇÃO  05 LÂMINAS RIGIDAS  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor total 

(R$) 

 Esfigmomanômetro Adulto 1  170,00  170,00  

 Característica Física  Especificação 

MATERIAL DE CONFECÇÃO  TECIDO EM ALGODÃO  

BRAÇADEIRA/ FECHO  VELCRO  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor total 

(R$) 

 Otoscópio Simples 1  550,00  550,00  

 Característica Física  Especificação 

ILUMINAÇÃO  FIBRA OPTICA / HALÓGENA - XENON  

COMPOSIÇÃO  5 A 10 ESPECULOS REUTILIZÁVEIS  

 Especificação Técnica 

  

 Ambiente: Consultório Indiferenciado 

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor total 

(R$) 

 Mesa de Mayo 1  550,00  550,00  

 Característica Física  Especificação 

MATERIAL DE CONFECÇÃO  AÇO INOXIDÁVEL  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor total 

(R$) 

 Balde a Pedal 3  120,00  360,00  

 Característica Física  Especificação 

MATERIAL DE CONFECÇÃO/CAPACIDADE  POLIPROPILENO/DE 30L ATÉ 49L   

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor total 

(R$) 

 Mesa de Escritório 1  360,00  360,00  

 Característica Física  Especificação 

MATERIAL DE CONFECÇÃO  MADEIRA/MDP/MDF/SIMILAR/DOBRÁVEL  

GAVETAS  02  

COMPOSIÇÃO  SIMPLES  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 
Valor total 

(R$) 

 Detector Fetal 1  900,00  900,00  

 Característica Física  Especificação 

TIPO  PORTÁTIL  

TECNOLOGIA  DIGITAL  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor total 

(R$) 

 Esfigmomanômetro Adulto 3  170,00  510,00  

 Característica Física  Especificação 

MATERIAL DE CONFECÇÃO  TECIDO EM ALGODÃO  

BRAÇADEIRA/ FECHO  VELCRO  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor total 

(R$) 



 Armário 2  700,00  1.400,00  

 Característica Física  Especificação 

DIMENSÕES/ PRATELEIRAS  
ALTURA DE 180 A 210 CM X LARGURA DE 70 A 

110 CM / 04  

MATERIAL DE CONFECÇÃO  AÇO  

CAPACIDADE MÍNIMA DA PRATELEIRA  40 Kg  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor total 

(R$) 

 Lanterna Clínica 1  80,00  80,00  

 Característica Física  Especificação 

TIPO  LED  

 Especificação Técnica 

  

 Ambiente: Sala de Inalação Coletiva 

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 
Valor total 

(R$) 

 Central de Nebulização 1  1.800,00  1.800,00  

 Característica Física  Especificação 

SUPORTE COM RODÍZIOS  NÃO POSSUI  

TIPO/ N° DE SAÍDAS  COMPRESSOR/4 SAÍDAS  

POTÊNCIA  MÍNIMO DE 1/4 DE HP  

 Especificação Técnica 

  

 Ambiente: Sala de Agentes (ACS/ACE) 

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 
Valor total 

(R$) 

 Computador (Desktop-Básico) 2  3.500,00  7.000,00  

 Característica Física  Especificação 

ESPECIFICAR  NÃO  

 Especificação Técnica 

Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante; computador desktop com processador no mínimo Intel core i3 ou AMD a10 ou 

similar; possuir 1 (um) disco rígido de 500 gigabyte; memória RAM de 08 (oito) gigabytes, em 02 (dois) módulos idênticos de 04 (quatro) gigabytes 

cada, do tipo SDRAM ddr4 2.133 MHZ ou superior, operando em modalidade dual CHANNEL; a placa principal deve ter arquitetura ATX, MICROATX, 
BTX ou MICROBTX, conforme padrões estabelecidos e divulgados no sítio www.formfactors.org, organismo que define os padrões existentes; possuir 

pelo menos 01 (um) slot PCI-EXPRESS 2.0 x16 ou superior; possuir sistema de detecção de intrusão de chassis, com acionador instalado no gabinete; 

o adaptador de vídeo integrado deverá ser no mínimo de 01 (um) gigabyte de memória, possuir suporte ao MICROSOFT DIRECTX 10.1 ou superior, 

suportar monitor estendido, possuir no mínimo 02 (duas) saídas de vídeo, sendo pelo menos 01 (uma) digital do tipo HDMI, display PORT ou DVI; 

unidade combinada de gravação de disco ótico CD, DVD rom; teclado USB, abnt2, 107 teclas (com fio) e mouse USB, 800 DPI, 2 botões, scroll (com 

fio); monitor de LED 19 polegadas (widescreen 16:9); interfaces de rede 10/100/1000 e WIFI padrão IEEE 802.11 b/g/n; sistema operacional Windows 
10 pro (64 bits); fonte compatível e que suporte toda a configuração exigida no item; gabinete e periféricos deverão funcionar na vertical ou 

horizontal; todos os equipamentos ofertados (gabinete, teclado, mouse e monitor) devem possuir gradações neutras das cores branca, preta ou cinza, 

e manter o mesmo padrão de cor; todos os componentes do produto deverão ser novos, sem uso, reforma ou recondicionamento; garantia de 12 

meses.  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor total 

(R$) 

 No-Break (Para Computador/Impressora) 2  900,00  1.800,00  

 Característica Física  Especificação 

ESPECIFICAR  NÃO  

 Especificação Técnica 

Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante; no-break com potência nominal de 1,2 kva; potência real mínima de 600w; 

tensão entrada 115/127/220 volts (em corrente alternada) com comutação automática; tensão de saída 110/115 ou 220 volts (a ser definida pelo 

solicitante); alarmes audiovisual; bateria interna selada; autonomia a plena carga mínimo 15 minutos considerando consumo de 240 wats; possuir no 

mínimo 06 tomadas de saída padrão brasileiro; o produto deverá ser novo, sem uso, reforma ou recondicionamento; garantia de 12 meses.  

 Total 
Qtd. Total Valor Total (R$) 

56 58.670,00 

 
QUANTIDADE E VALOR TOTAL DOS EQUIPAMENTOS APRESENTADOS 

QTD. TOTAL VALOR TOTAL (R$) 

146 200.000,00 

 
DADOS BANCÁRIOS 

CÓDIGO BANCO 
 

001 BANCO DO BRASIL S.A. 
 

AGÊNCIA NOME 
 

038121 DIVINOPOLIS TOCANTIN 
 



ENDEREÇO 
 

AV.CODESPAR,703 CENTRO CEP:77.670-000 
 

 






